
МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« 9 » января 2025 г. № 2 -о/д

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ 
ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА УСЛУГИ (РАБОТЫ), 

ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ 
ДАГЕСТАН, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ПО ДЕЛАМ 

МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ОКАЗЫВАЕМЫЕ ИМИ СВЕРХ 
УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ НА ОКАЗАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ), А ТАКЖЕ В 
СЛУЧАЯХ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ, В 

ПРЕДЕЛАХ УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ НА 
ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ)

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. 
№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, № 3, ст. 145; 2021, № 27, ст. 5178) и пунктом 3 постановления 
Правительства Республики Дагестан от 23 июня 2011 г. № 205 "О порядке 
осуществления органами исполнительной власти Республики Дагестан функций и 
полномочий учредителя государственного учреждения Республики Дагестан" 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2011, № 12, ст. 483; 
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 25 
июля, № 0500201807250007) приказываю:

I. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
государственных бюджетных учреждений Республики Дагестан, подведомственных 
Министерству по делам молодежи Республики Дагестан, оказываемые ими сверх 
' становленного государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ), а также в случаях, определенных федеральными законами, в 
пределах установленного государственного задания на оказание государственных 
услуг (выполнение работ).

http://www.pravo.gov.ru


2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по делам 
молодежи Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» ( ).www.minmol.ru

3. Направить настоящий приказ на регистрацию в Министерство юстиции 
Республики Дагестан.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр К. Саидов

http://www.minmol.ru


Утвержден приказом 
Минмолодежи РД 

от 9 января 2025 г. № 2-О/Д

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ ЗА УСЛУГИ (РАБОТЫ), ОТНОСЯЩИЕСЯ К ОСНОВНЫМ ВИДАМ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ПО 
ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, ОКАЗЫВАЕМЫЕ ИМИ СВЕРХ 

УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ НА ОКАЗАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ), А ТАКЖЕ В СЛУЧАЯХ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ, В ПРЕДЕЛАХ 
УСТАНОВЛЕННОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ НА ОКАЗАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ)

1. Настоящий Порядок определения платы для физических и юридических лиц 
за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности государственных 
бюджетных учреждений Республики Дагестан, подведомственных Министерству по 
делам молодежи Республики Дагестан, оказываемые ими сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с пунктом 14 статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений" и подпунктом «и» пункта 4 Положения об 
осуществлении органами исполнительной власти Республики Дагестан функций и 
полномочий учредителя бюджетного учреждения Республики Дагестан, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 23 июня 
201 I г. № 205 "О порядке осуществления органами исполнительной власти 
Республики Дагестан функций и полномочий учредителя государственного 
учреждения Республики Дагестан" и распространяется на бюджетные учреждения 
Республики Дагестан, находящиеся в ведении Министерства по делам молодежи 
Республики Дагестан (далее - Учреждения), оказывающие услуги, производящие 
работы, относящиеся в соответствии с уставом к основным видам деятельности, для 
физических и юридических лиц на платной основе.

2. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого подхода к 
механизму формирования платы за услуги (работы) (далее - платные услуги 
(работы)), оказываемые учреждениями сверх установленного государственного 



задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания.

3. Порядок не распространяется на иные виды деятельности Учреждений, не 
являющиеся основными в соответствии с их уставами.

Учреждения самостоятельно определяют возможность и объем оказания 
(выполнения) платных услуг (работ) исходя из наличия материальных и трудовых 
ресурсов, спроса на платные услуги (работы), а также исходя из необходимости 
обеспечения одинаковых условий при оказании одних и тех же платных услуг 
(выполнении работ), осуществляемых в рамках установленного государственного 
задания на оказание государственных услуг (выполнение работ).

3. Перечень платных услуг (работ) по основным видам деятельности и размер 
платы за услуги (работы) по основным видам деятельности Учреждений, а также 
внесение изменений в него утверждаются приказами Учреждений. Копия приказа 
Учреждения об утверждении перечня платных услуг (работ) и размер платы за такие 
услуги (работы), копия приказа Учреждения о внесении изменений в данный приказ 
направляются в Министерство по делам молодежи Республики Дагестан (далее - 
Министерство) не позднее пяти рабочих дней со дня издания приказа.

4. Плата за оказание (выполнение) платных услуг (работ) должна обеспечивать 
полное возмещение обоснованных и документально подтвержденных затрат 
(расходов) Учреждений на их оказание (выполнение).

Размер платы за оказание (выполнение) платных услуг (работ) не может быть 
ниже величины финансового обеспечения оказания таких же услуг (выполнения 
работ) в расчете на единицу услуги (работы), оказываемых (выполняемых) в рамках 
государственного задания.

5. Размер платы за услуги (работы) утверждается руководителем Учреждения.

6. Размер платы за оказание (выполнение) платных услуг (работ) определяется 
на основании:

1) установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами Республики Дагестан цен (тарифов) на 
соответствующие платные услуги (работы) по основным видам деятельности 
учреждения;

2) размера расчетных и расчетно-нормативных затрат на оказание (выполнение) 
Учреждениями платных услуг (работ) по основным видам деятельности



Учреждений, предусмотренным их уставами, а также размера расчетных и 
расчетно-нормативных затрат на содержание имущества Учреждений с учетом:

а) анализа фактических затрат Учреждения на оказание платных услуг (работ) 
по основным видам деятельности в предшествующие периоды;

б) прогнозной информации о динамике изменения уровня цен (тарифов) в 
составе затрат на оказание Учреждением платных услуг (работ) по основным видам 
деятельности, включая регулируемые государством цены (тарифы) на товары, 
работы, услуги субъектов естественных монополий;

в) анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений 
на аналогичные услуги (работы) и уровня цен тарифов на них;

г) анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные 
услуги (работы).

7. Учреждения, оказывающие платные услуги (работы), обязаны своевременно 
и в доступной форме предоставлять полную и достоверную информацию о перечне 
платных услуг (работ) и их стоимости. Перечень услуг с указанием цены 
размещается на официальном сайте Учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети ’'Интернет".


